
Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 82 • NÚMERO: 14026 NATAL, 07 DE OUTUBRO DE 2017 • SABADO  

 
   
  

   
EDITAL PARA ELEIÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA 

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE Nº 004/2017 
  

Divulga o resultado da eleição destinada à escolha de 

membros para o Conselho Superior da Defensoria Pública do 

Estado do Rio Grande do Norte relativa ao biênio 2017/2019. 

  
Art. 1º. A COMISSÃO ELEITORAL, no exercício das atribuições conferidas pela Instrução Normativa n.º 

001, de 30 de agosto de 2017, do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, 

torna público o presente edital com o resultado do pleito eleitoral ocorrido no dia 06 de outubro de 2017, 

mediante a apresentação da seguinte relação: 
  
I)  Clistenes Mikael de Lima Gadelha - 40 votos – Eleito; 

II)  Rodrigo Gomes da Costa Lira - 37 votos – Eleito; 

III)  Anna Karina Freitas de Oliveira -  35 votos - Eleita; 
IV)  José Wilde Matoso Freire Júnior - 34 votos - Eleito; 
V)  Bruno Henrique Magalhães Branco - 33 votos – Eleito; 

VI) Claudia Carvalho Queiroz - 25 votos –  1ª Suplente Eleita; 
VII)  Felipe de Albuquerque Rodrigues Pereira - 22 votos –  2º Suplente Eleito; 

VIII) Nelson Murilo de Souza Lemos Neto - 19 votos – 3º Suplente Eleito; 
  
Art. 2º. Fica assegurado aos interessados a impugnação do resultado da eleição, no prazo de 02 (dois) dias úteis 

seguintes ao dia da publicação deste edital, apresentando a documentação comprobatória do alegado, mediante 

petição escrita e fundamentada, conforme dispõe o artigo 13 da Instrução Normativa n.º 001, de 30 de agosto 

de 2017, do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
  

Natal, 06 de outubro de 2017. 
  
BRENA MIRANDA BEZERRA 
Defensora Pública 
Presidente 

  
 

 

ANDRÉ GOMES DE LIMA 
Defensor Público 

Membro 
  

LUANA KARLA DE ARAÚJO DANTAS 
Defensora Pública 
Membro 

  

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

 
ANO 82 • NÚMERO: 14026 NATAL, 07 DE OUTUBRO DE 2017 • SABADO  

 
  
  
 
PORTARIA Nº 319/2017-DPGE 
  

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais previstas no art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho 

de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94; 
  

RESOLVE: 

  
Art. 1º. D E S I G N A R a servidora RAYANE AVA DE LIMA GUEDES MEDEIROS, matrícula nº 214.706-8, para 

participar do evento institucional do programa “Meus Direitos, Minha Saúde”, que ocorrerá no dia 07 de outubro de 

2017, no horário das 8h às 12h, na Unidade Básica de Saúde do bairro Santarém, em Natal/RN. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos seis dias 

do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete. 

  

RENATA ALVES MAIA 

Defensora Pública Geral do Estado 
 
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

 
ANO 82 • NÚMERO: 14026 NATAL, 07 DE OUTUBRO DE 2017 • SABADO  

 
  

  

Portaria nº 320/2017-DPGE 

  

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais previstas no art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho 

de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94; 

RESOLVE: 
Art. 1º. A U T O R I Z A R o afastamento das atividades funcionais dos Defensores Públicos JEANNE KARENINA 

SANTIAGO BEZERRA, matrícula nº 197.763-6, FABRÍCIA CONCEIÇÃO GOMES GAUDÊNCIO, matrícula nº 

197.834-9, CLAUDIA CARVALHO QUEIROZ, matrícula nº 197.830-6, BRUNO BARROS GOMES DA 

CÂMARA, matrícula nº 201.343-6 e LUCIANA VAZ DE CARVALHO RIBEIRO, matrícula nº 197.774-1, no dia 10 

de outubro de 2017, para prestar assistência jurídica às pessoas vítimas do incêndio ocorrido no dia 04 de outubro de 

2017 na Comunidade Santa Clara. 
  
Art. 2º. A U T O R I Z A R os Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte designado no artigo anterior a se 

afastar das suas atribuições ordinárias, assim como solicitar o adiamento das audiências judiciais aprazadas para a 

referida data. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos seis dias 

do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete. 

   

RENATA ALVES MAIA 

Defensora Pública Geral do Estado                     
 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

 
ANO 82 • NÚMERO: 14026 NATAL, 07 DE OUTUBRO DE 2017 • SABADO  

 
  
  
 

Extrato do Termo de Convênio que entre si celebram a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte e a Associação de Defensores Públicos do Estado do 
Rio Grande do Norte - ADPERN. 

UNIDADE CONCEDENTE: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, inscrita no CNPJ sob o nº 07.628.844/0001-20, neste ato, representada por sua 

Defensora Pública-Geral Renata Alves Maia, inscrita no CPF sob o nº 030.329.104-47. 
  
UNIDADE CONVENENTE: Associação de Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte – ADPERN, inscrita no CNPJ sob o nº 40.986.416/0001-45, 

neste ato representada por seu Presidente o Sr. Igor Melo Araújo, inscrito no CPF/MF sob o nº 009.605.394-17. 
  
Objeto: O Termo de Convênio tem por objeto viabilizar um canal de consignação à Associação de Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte - ADPERN 

para possibilitar o desconto da mensalidade paga pelos associados, membros da Defensoria Pública, em sua folha de pagamento e o devido repasse à ADPERN dos 

descontos consignados em folha de pagamento. 
  
Vigência: O Termo de Convênio terá vigência de 60 (sessenta) meses, com termo a partir da publicação no Diário Oficial do Estado, podendo ser prorrogado por 

iguais e sucessivos períodos. 
  
Fundamento legal: Processo administrativo de nº. 60.996/2017 e Lei nº 8.666/93. 

Natal, 06 de outubro de 2017. 

  
  

RENATA ALVES MAIA 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

Unidade Concedente 
  
  
  

IGOR MELO ARAÚJO 
Presidente da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte 

Unidade Convenente 

 
 

 


